PODER LEGISLATIVO

DIARIO OFICIAL

ANO XLVII - N® 228 - PARTE I

SEXTA-FEIRA - 3

17

DE DEZEMBRO DE 2021

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

A receita estimada apds as dedugdes e a despesa fixada estdo assim distribuidas, observadas as esferas orgamentarias:

RECEITAS

R$ 1,00

Orcamento Fiscal

50.692.212.531,00

Orcamento da Seguridade Social

21.911.606.749,00

[Total

72.603.819.280,00

Fonte: Lei N° 8731 de 24 de janeiro de 2020

DESPESAS

R$ 1,00

Orcamento Fiscal

51.069.194.654,00

Orcamento da Seguridade Social

32.119.631.024,00

Refinanciamento da Divida Publica

140.384.971,00

[Total

83.329.210.649,00

Fonte: Lei N° 8731 de 24 de janeiro de 2020

As tabelas a seguir demonstram as receitas estimadas e as despesas fixadas conforme os Anexos | e Il da LOA de 2020:

Resumo Geral da Receita

Em R$ 1,00

ESPECIFICACAO

TOTAL

Receitas Correntes

71.339.608.224

Receita Tributaria

56.600.665.070

Receita De Contribuicbes

3.056.775.494

Receita Patrimonial

27.742.531.667

Receita Agropecuaria 160.150
Receita Industrial 91.704.674
Receita de Servicos 381.466.740

[Transferéncias Correntes

8.428.330.878

Outras Receitas Correntes

1.428.183.486

Receita Intra-Orcamentaria

6.040.339.444

Deducdes da Receita -32430549379
Receitas de Capital 1.264.211.056
Operacdes de Crédito 738.892.115
Alienacdo de Bens 60.050.000
lAmortizacdo de Empréstimos 80.561.928
[Transferéncias de Capital 373.226.613

TOTAL GERAL

72.603.819.280

Fonte: Lei N° 8731 de 24 de janeiro de 2020

Resumo Geral da Despesa

Em R$ 1,00

ESPECIFICACAO

TOTAL

Despesas Correntes

73.256.842.633

Pessoal e Encargos Sociais

43.734.259.278

Pessoal e Encargos Sociais - Intra-Orcamentarias

4 .098.276.006

Juros e Encargos da Divida

2 .125.071.984

Outras Despesas Correntes

21.357.413.307|

Outras Despesas Correntes-Intra-Orcamentarias

1.941.822.058

Despesas de Capital

9.589.421.072

Investimentos

5 .034.900.944

Inversdes Financeiras 100.541.449
Amortizacdo da Divida 4 .453.737.299
Amortizacdo da Divida - Intra-orcamentaria 241.380
Reserva de Contingéncia 482.946.944

TOTAL GERAL

83.329.210.649

Fonte: Lei N° 8731 de 24 de janeiro de 2020

Alteragdoes Orgamentarias - Créditos Adicionais
Em 2020, foram abertos créditos adicionais que resultaram em um orgamento final no valor total de R$ 89.670.039.275, o que representa um aumento de 7,61% em relagdo ao orgamento inicial, assim

demonstrado:

Em R$ 1,00

Dotacéo inicial

83.329.210.649

(+) Créditos suplementares

28.781.860.028

(+) Créditos especiais

17.499.698

(+) Créditos extraordinarios

31.000.000

(-) Dotacéo cancelada

22.489.531.100

Despesa Atualizada

89.670.039.275

Fonte: SIAFE-Rio Proc.. TCE-RJ 1011040/2021 - Parecer TCE FI 10073

O artigo 5° da LOA 2020, prevé a autorizagdo para abertura de créditos suplementares com a utilizagdo de cancelamento de recursos até o limite de 20% (vinte por cento) do total da despesa. A abertura de
créditos adicionais suplementares com recursos decorrentes da anulagdo parcial ou total de dotagées, no montante de R$22.484.531.100,00, equivalente a 26,98% da despesa inicial fixada, considerando, no entanto, as
excegdes previstas no art. 6° da Lei Orcamentaria Anual - LOA, obtém-se o seguinte cenario:

Créditos suplementares por anulacdo X Excecdes do art. 6° da LOA

Em R$ 1,00

(A) Total dos créditos suplementares abertos por anulagido

22.484.531.100

(B) Excegcdes Previstas na LOA (Art. 6°)

18.133.356.069

(C) Alteracoes efetuadas para efeito do limite (A-B)

4.351.175.031

(D) Limite LOA (art. 5° a) = 20%

16.665.842.130

(E) Valor dos créditos abertos acima do limite (CD)

0,00

Fonte: SIAFE-Rio Proc.. TCE-RJ 1011040/2021 - Parecer TCE FI 10069

Assim, considerando o valor apurado pelo SIAFE-Rio, verifica-se que o total dos créditos suplementares abertos por anulagéo parcial ou total das dotagdes, excluindo as dotagdes previstas no artigo 6° da Lei
Orgamentaria Anual - LOA, atingiu o montante de R$4.351.175.031,00 dentro, portanto, do limite de 20% previsto na alinea “a” do artigo 5° da Lei Orgamentaria Anual.
As receitas e despesas previstas cotejadas com as realizadas no exercicio de 2020, demonstradas no Balango Orgamentario publicado pelo Governo do ERJ, em conformidade com os valores registrados no
Relatério Resumido da Execucdo Orgamentaria e no SIAFE-Rio estdo assim demonstradas:

Demonstrativo da execugao orcamentaria da receita consolidado

R$ 1,00

DESCRICAO

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA (A)

RECEITA ARRECADADA (B)

RESULTADO DA RECEITA (B-A)

Receita (exceto intra) (l)

66.563.479.836

62.383.567.409

62.473.175.508

89.608.099

Receita Total

98.994.029.215

89.623.597.015

92.133.308.352

2.509.711.337

Receitas Correntes

97.729.818.159

88.429.685.356

91.951.311.674

3.521.626.319

Receitas de Capital

1.264.211.056

1.193.911.660

181.996.678

-1.011.914.982

Deducdes

-32.430.549.379

-27.240.029.607|

-29.660.132.844

-2.420.103.237|

Receita Intraorcam. (ll)

6.040.339.444

5.760.747.097|

4.676.543.868

-1.084.203.229

Intraorcam. Correntes

6.040.339.444

5.760.747.097|

4.676.543.868

-1.084.234.174

0

107.077

138.021

30.945

Intraorcam. de Capital
Total (I+1I)

72.603.819.280)

68.144.314.506)

67.149.719.376

-994.595.129

Fonte: Relatério Resumido da Execucdo Orgamentaria - 6° bimestre 2020

(Proc.. TCE-RJ 1011040/2021 - Parecer TCE FI 10095)

Verifica-se que as receitas efetivamente arrecadadas (exceto intraorgamentarias) superaram em 0,14% a previsdo atualizada da receita, representando um excesso de arrecadagdo da ordem de R$89.608.099,00
milhdes. Contudo, considerando-se as receitas intraorgamentarias, tem-se uma insuficiéncia de arrecadagdo no montante de R$ 994.595.129,00.

"Oficial W) RIODE

Imprensa ;{’.“\ GOVERND DO ESTADOD

documento
assinado

digitalmente

A assinatura ndo possui validade quando impresso.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste
documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.
Assinado digitalmente em Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021 as 03:55:26 -0200.



		2021-12-03T03:55:26-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




