

A receita estimada após as deduções e a despesa fixada estão assim distribuídas, observadas as esferas orçamentárias:

RECEITAS	R\$ 1,00
Orcamento Fiscal	50.692.212.531,00
Orcamento da Seguridade Social	21.911.606.749,00
Total	72.603.819.280,00

Fonte: Lei Nº 8731 de 24 de janeiro de 2020

DESPESAS	R\$ 1,00
Orcamento Fiscal	51.069.194.654,00
Orcamento da Seguridade Social	32.119.631.024,00
Refinanciamento da Dívida Pública	140.384.971,00
Total	83.329.210.649,00

Fonte: Lei Nº 8731 de 24 de janeiro de 2020

As tabelas a seguir demonstram as receitas estimadas e as despesas fixadas conforme os Anexos I e II da LOA de 2020:

Resumo Geral da Receita

Em R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
Receitas Correntes	71.339.608.224
Receita Tributária	56.600.665.070
Receita De Contribuições	3.056.775.494
Receita Patrimonial	27.742.531.667
Receita Agropecuária	160.150
Receita Industrial	91.704.674
Receita de Serviços	381.466.740
Transferências Correntes	8.428.330.878
Outras Receitas Correntes	1.428.183.486
Receita Intra-Orçamentária	6.040.339.444
Deduções da Receita	-32430549379
Receitas de Capital	1.264.211.056
Operações de Crédito	738.892.115
Alienação de Bens	60.050.000
Amortização de Empréstimos	80.561.928
Transferências de Capital	373.226.613
TOTAL GERAL	72.603.819.280

Fonte: Lei Nº 8731 de 24 de janeiro de 2020

Resumo Geral da Despesa

Em R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
Despesas Correntes	73.256.842.633
Pessoal e Encargos Sociais	43.734.259.278
Pessoal e Encargos Sociais - Intra-Orçamentárias	4.098.276.006
Juros e Encargos da Dívida	2.125.071.984
Outras Despesas Correntes	21.357.413.307
Outras Despesas Correntes-Intra-Orçamentárias	1.941.822.058
Despesas de Capital	9.589.421.072
Investimentos	5.034.900.944
Inversões Financeiras	100.541.449
Amortização da Dívida	4.453.737.299
Amortização da Dívida - Intra-Orçamentária	241.380
Reserva de Contingência	482.946.944
TOTAL GERAL	83.329.210.649

Fonte: Lei Nº 8731 de 24 de janeiro de 2020

Alterações Orçamentárias - Créditos Adicionais

Em 2020, foram abertos créditos adicionais que resultaram em um orçamento final no valor total de R\$ 89.670.039.275, o que representa um aumento de 7,61% em relação ao orçamento inicial, assim demonstrado:

Dotação Inicial	Em R\$ 1,00
(+) Créditos suplementares	28.781.860.028
(+) Créditos especiais	17.499.698
(+) Créditos extraordinários	31.000.000
(-) Dotação cancelada	22.489.531.100
Despesa Atualizada	89.670.039.275

Fonte: SIAFE-Rio Proc. TCE-RJ 1011040/2021 - Parecer TCE FI 10073

O artigo 5º da LOA 2020, prevê a autorização para abertura de créditos suplementares com a utilização de cancelamento de recursos até o limite de 20% (vinte por cento) do total da despesa. A abertura de créditos adicionais suplementares com recursos decorrentes da anulação parcial ou total de dotações, no montante de R\$22.484.531.100,00, equivalente a 26,98% da despesa inicial fixada, considerando, no entanto, as exceções previstas no art. 6º da Lei Orçamentária Anual - LOA, obtém-se o seguinte cenário:

Créditos suplementares por anulação X Exceções do art. 6º da LOA

(A) Total dos créditos suplementares abertos por anulação	Em R\$ 1,00
(B) Exceções Previstas na LOA (Art. 6º)	22.484.531.100
(C) Alterações efetuadas para efeito do limite (A-B)	18.133.356.069
(D) Limite LOA (art. 5º, a) = 20%	4.351.175.031
(E) Valor dos créditos abertos acima do limite (CD)	16.665.842.130
	0,00

Fonte: SIAFE-Rio Proc. TCE-RJ 1011040/2021 - Parecer TCE FI 10069

Assim, considerando o valor apurado pelo SIAFE-Rio, verifica-se que o total dos créditos suplementares abertos por anulação parcial ou total das dotações, excluindo as dotações previstas no artigo 6º da Lei Orçamentária Anual - LOA, atingiu o montante de R\$4.351.175.031,00 dentro, portanto, do limite de 20% previsto na alínea "a" do artigo 5º da Lei Orçamentária Anual.

As receitas e despesas previstas cotejadas com as realizadas no exercício de 2020, demonstradas no Balanço Orçamentário publicado pelo Governo do RJ, em conformidade com os valores registrados no Relatório Resumido da Execução Orçamentária e no SIAFE-Rio estão assim demonstradas:

Demonstrativo da execução orçamentária da receita consolidado

R\$ 1,00

DESCRIÇÃO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITA ARRECADADA (B)	RESULTADO DA RECEITA (B-A)
Receita (exceto intra) (I)	66.563.479.836	62.383.567.409	62.473.175.508	89.608.099
Receita Total	98.994.029.215	89.623.597.015	92.133.308.352	2.509.711.337
Receitas Correntes	97.729.818.159	88.429.685.356	91.951.311.674	3.521.626.319
Receitas de Capital	1.264.211.056	1.193.911.660	181.996.678	-1.011.914.982
Deduções	-32.430.549.379	-27.240.029.607	-29.660.132.844	-2.420.103.237
Receita Intraorçam. (II)	6.040.339.444	5.760.747.097	4.676.543.868	-1.084.203.229
Intraorçam. Correntes	6.040.339.444	5.760.747.097	4.676.543.868	-1.084.234.174
Intraorçam. de Capital	0	107.077	138.021	30.945
Total (I+II)	72.603.819.280	68.144.314.506	67.149.719.376	-994.595.129

Fonte: Relatório Resumido da Execução Orçamentária - 6º bimestre 2020

(Proc. TCE-RJ 1011040/2021 - Parecer TCE FI 10095)

Verifica-se que as receitas efetivamente arrecadadas (exceto intraorçamentárias) superaram em 0,14% a previsão atualizada da receita, representando um excesso de arrecadação da ordem de R\$89.608.099,00 milhões. Contudo, considerando-se as receitas intraorçamentárias, tem-se uma insuficiência de arrecadação no montante de R\$ 994.595.129,00.